
 
 

HOTǍRÂREA  Nr. 360 

din  19 decembrie 2025 
 

privind: aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 85 din 11 aprilie 
2025 privind aprobarea implementării proiectului ”Istoria care ne unește”, cod 
ROMD00170, de către Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul 
Județean Galați în parteneriat cu Asociația de Cooperare Transfrontalieră 
”Euroregiunea Dunărea de Jos” și Consiliul Raional Cahul din Republica Moldova și 
asumarea unor obligații ce revin Consiliului Județean Galați  
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 15.816/11.12.2925 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru 
promovarea programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi 
europeană din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 89 alin. (14) şi art. 173 alin. (1) lit. b, c, d și e, alin. (5) 
lit. d) şi j), alin. (7) lit. c din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. a din Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 85 din 11 aprilie 2025 

privind aprobarea implementării proiectului ”Istoria care ne unește”, cod ROMD00170, de 
către Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați în 
parteneriat cu Asociația de Cooperare Transfrontalieră ”Euroregiunea Dunărea de Jos” și 
Consiliul Raional Cahul din Republica Moldova și asumarea unor obligații ce revin Consiliului 
Județean Galați, după cum urmează: 

Art. 2, alin. (2) va avea următorul conținut: 
”Se aprobă acoperirea din bugetul local al Judeţului Galaţi a cheltuielilor neeligibile în valoare 
de 40.055 euro (echivalent în lei), precum și a oricăror altor cheltuieli neeligibile necesare în 
perioada de implementare.” 

Art.II. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 85 din 11 
aprilie 2025 privind aprobarea implementării proiectului ”Istoria care ne unește”, cod 
ROMD00170, de către Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean 
Galați în parteneriat cu Asociația de Cooperare Transfrontalieră ”Euroregiunea Dunărea de 
Jos” și Consiliul Raional Cahul din Republica Moldova și asumarea unor obligații ce revin 
Consiliului Județean Galați rămân în vigoare. 

Art. III. Serviciul de Dezvoltare Regională, Direcția Tehnică, Direcţia Economie şi 
Finanţe, Direcția Patrimoniu și Direcția Arhitect Șef din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Galaţi vor răspunde de punerea în aplicare a prezentei hotărâri. 

 
P R E Ş E D I N T E,  

COSTEL FOTEA 
 

 

 

 
Mariana Boghici/1 ex./8.12.2025                                            Șef Serviciu:Laura-Delia Angheluță       

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca                                                                     


